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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức hội nghị triển khai lấy ý kiến của nhân dân đối với dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013  

trên địa bàn thị trấn Yên Châu 

 

 Thực hiện Công văn số 2098/UBND-NC ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc triển khai lấy ý kiến của nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo 

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013 trên địa bàn thị 

trấn Yên Châu 

Uỷ ban nhân dân thị trấn Yên Châu ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị lấy 

ý kiến nhân dân tham gia vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến Pháp năm 2013 trên địa bàn thị trấn Yên Châu với nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Phát huy quyền làm chủ, huy động mọi sự tham gia, đóng góp trí tuệ, tâm 

huyết của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị 

trấn trong việc góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến Pháp năm 2013, đảm bảo cụ thể hóa quy định của Hiến pháp 2013 về công 

nhận, tôn trọng, bảo vệ và đảm bảo quyền con người, quyền công dân, góp phần 

hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, ổn định môi 

trường pháp lý cho sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và đời sống của nhân 

dân. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến Pháp năm 2013 phải tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, 

viên chức và các tầng lớp nhân dân tham gia. Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến 

hành rộng rãi, khoa học, công khai, dân chủ, chất lượng với các hình thức phù hợp. 

Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của chính quyền 

trong việc lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến Pháp năm 2013.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý 

KIẾN 

1. Nội dung lấy ý kiến 
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Toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, trong đó tập trung góp ý vào 

các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản 2 

Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 Hiến pháp năm 

2013, bám sát chủ trương và định hướng về sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã được 

thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII. 

2. Hình thức lấy ý kiến 

 Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013 

được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây: 

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản 

- Tổ chức hội nghị, tọa đàm 

- Các hình thức phù hợp khác tuyên truyền cho nhân dân, để người dân tham 

gia góp ý vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 

2013 gửi trực tiếp về Ủy ban nhân dân thị trấn (qua công chức Tư pháp – Hộ tịch), 

Phòng Tư pháp huyện (Địa chỉ: Tiểu khu 3, thị trấn Yên Châu) hoặc hộp thư điện 

tử xdtdvbsl@gmail.com của Sở Tư pháp tỉnh Sơn La. 

* Đặc biệt lưu ý thực hiện lấy ý kiến qua ứng dụng: VNeID theo Công 

văn số 1589/CTT-QLHC ngày 13/5/2025 của Công an tỉnh Sơn La 

3. Đối tượng lấy ý kiến 

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến Pháp năm 2013 bao gồm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn. 

4. Thời gian lấy ý kiến 

Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013 của cơ quan, đơn vị, 

các tiểu khu bắt đầu từ ngày 06/5/2025 và hoàn thành trước ngày 27/5/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với Văn phòng Hội đồng 

nhân dân - Ủy ban nhân dân thị trấn chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức hội nghị ở cơ 

quan. 

Kiểm tra, đôn đốc, các đơn vị, các tiểu khu tổ chức tham gia ý kiến đối với 

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013. Tổng 

hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến Pháp năm 2013 và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư 

pháp). 

mailto:xdtdvbsl@gmail.com
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2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền tới toàn thể hội viên, đoàn 

viên mình về kế hoạch lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013 để đoàn viên, hội viên tham gia góp ý 

vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013. 

3. Công chức Văn hóa đăng tải tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, xây 

dựng công văn gửi các tiểu khu tăng cường công tác phát thanh tuyên truyền nội 

dung kế hoạch tổ chức lấy kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013. 

4. Trưởng các tiểu khu tổ chức hội nghị triển khai tới toàn thể nhân dân trong 

tiểu khu mình về kế hoạch và tổ chức lấy kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013, để người dân tham gia góp 

ý vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013. 

5. Các đơn vị trường học, trạm y tế tổ chức triển khai thực hiện việc lấy ý 

kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị mình qua tài khoản định danh điện 

tử mức độ 2 VNeID, đồng thời tổng hợp các ý kiến (nếu có) gửi về UBND thị trấn 

qua bộ phận văn phòng để tổng hợp. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến Pháp năm 2013 của UBND thị trấn Yên 

Châu. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các tiểu khu nghiêm túc triển khai thực 

hiện kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT. ĐU-HĐND-UBND thị trấn; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể thị trấn; 
- Trưởng các tiểu khu; 

- Lưu: VT, TP,Cg.....b. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Sinh 
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